Última atualização: 2 June 2026 JOVAL - Marinho Oliveira S.A. | www.joval.pt 1 / 4
Motores 6" Óleo JOVAL
Motores submersíveis trifásicos de 6" em banho de óleo, flange NEMA, em aço inoxidável AISI
304, disponíveis de 3 a 45 kW.
Ficha Técnica Completa com Dados Técnicos e Dimensões
Digitalize para ver detalhes do produto:
JOVAL - Marinho Oliveira S.A. | Zona Industrial do Socorro, Lote 10, Fafe
Última atualização: 2 June 2026 JOVAL - Marinho Oliveira S.A. | www.joval.pt 2 / 4
JOVAL - Marinho Oliveira S.A.
Zona Industrial do Socorro, Lote 10, 4820-011 Fafe
Tel: +351 253 490 740 | Email: joval@joval.pt | www.joval.pt
Motores 6" Óleo JOVAL
Motores submersíveis trifásicos de 6" em banho de óleo, flange NEMA,
em aço inoxidável AISI 304, disponíveis de 3 a 45 kW.
Motores submersíveis trifásicos de 6" em banho de óleo para furos de maior diâmetro, reservatórios e sistemas de pressurização mais
exigentes. A gama cobre 3 a 45 kW, com flange NEMA 6", veio em aço inoxidável, vedantes mecânicos italianos, rolamento de impulso
angular e dispositivo reforçado de equilíbrio de pressão com membrana em borracha butílica.
APLICAÇÕES
Captação de água em furos de 6", reservatórios e cursos de água.
Sistemas de pressurização hidráulica
Irrigação agrícola
Aplicações industriais e comerciais
Última atualização: 2 June 2026 JOVAL - Marinho Oliveira S.A. | www.joval.pt 3 / 4
DADOS  TÉCNICOS
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
Tipo Motor submersível
arrefecido a óleo
Standard NEMA 6"
Material AISI 304
Proteção IP 68
Isolamento Classe F
Carga de impulso 6100 N (3 - 13 kW) / 13000 N
(15 - 45 kW)
Temperatura Máxima 35 °C
Fluxo mínimo de água 16 cm/s
Valor de pH da água 6.5 - 8.0
Arranques/Hora 20
Montagem Vertical / Inclinado
Última atualização: 2 June 2026 JOVAL - Marinho Oliveira S.A. | www.joval.pt 4 / 4
MOTORES  6"  ÓLEO  JOVAL  TRIFÁSICOS
Modelo kW CV Amperagem cosφ rpm L (mm) W (kg)
J6OL-T400 3,0 4,0 6,9 0,87 2.850,0 623,0 26,1
J6OL-T550 4,0 5,5 9,1 0,86 2.850,0 648,0 28,4
J6OL-T750 5,5 7,5 12,3 0,85 2.850,0 678,0 31,1
J6OL-T1000 7,5 10,0 16,5 0,85 2.850,0 713,0 34,4
J6OL-T1250 9,2 12,5 20,2 0,86 2.850,0 753,0 38,1
J6OL-T1500 11,0 15,0 23,6 0,87 2.860,0 788,0 41,4
J6OL-T1750 13,0 17,5 27,6 0,87 2.860,0 818,0 44,2
J6OL-T2000 15,0 20,0 31,8 0,87 2.860,0 868,0 58,3
J6OL-T2500 18,5 25,0 38,2 0,88 2.860,0 898,0 61,4
J6OL-T3000 22,0 30,0 45,2 0,88 2.860,0 938,0 69,4
J6OL-T3500 26,0 35,0 52,0 0,87 2.860,0 993,0 77,0
J6OL-T4000 30,0 40,0 58,0 0,87 2.860,0 1.053,0 84,0
J6OL-T5000 37,0 50,0 72,5 0,87 2.850,0 1.118,0 92,0
J6OL-T6000 45,0 60,0 91,4 0,88 2.850,0 1.178,0 99,5
A sua opinião ajuda outros profissionais: A sua opinião ajuda outros profissionais a escolher com confiança. Pode deixar-nos a sua
avaliação no Google:
	Motores 6" Óleo JOVAL